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HSN yttrande avseende demokratiberedningens rapport 2025

Demokratiberedningen är en beredning som organisatoriskt ligger direkt under regionfullmäktige. 
Beredningen består av 15 ledamöter som kommer från olika delar av hela länet. Beredningen har i uppdrag 
att arbeta med det årliga uppdrag som regionfullmäktige har riktat till beredningen i regionplanen. 

I syfte att underlätta den demokratiska processen ska beredningen enligt uppdragsbeskrivningen:

Bidra till ökad kunskap om medborgarnas behov av åtgärder och insatser.

Verka för att utveckla relationen mellan medborgare och deras förtroendevalda.

Verka för att utveckla relationen mellan medborgare och det offentligas institutioner och företrädare.

Demokratiberedningen har under 2025 haft i ett särskilt uppdrag att; ”Hämta in synpunkter på vad 
västerbottningen vill förbättra när det gäller region Västerbottens hållbarhetsarbete utifrån Agenda 2030”. 
Beredningen har sammanfattat arbetet och resultatet av sitt uppdrag i en rapport.

Utifrån den enkät som legat till grund för sammanfattningen av beredningens arbete och de synpunkter som 
framkommit visar på ett brett engagemang i frågor som rör regionens verksamheter.

Ett antal frågor inom Agenda 2030s områden ”God hälsa och välbefinnande”, ”Jämställdhet”, ”Minskad 
ojämlikhet” samt ”Hållbar konsumtion och produktion” har ställts till svaranden på enkäten.

Hälso- och sjukvårdsnämnden har tagit del av beredningens sammanfattande analys av enkätsvaren och 
finner att de synpunkter som lyfts från medborgarna är i enlighet med regionplanens mål och det som 
nämnden formulerat som delmål i sin nämndplan och pågående utvecklingsinsatser inom nämndens 
område. 

Under området God hälsa och välbefinnande arbetar nämnden aktivt med aktiviteter för att stärka 
primärvården och dess hälsofrämjande arbete. Det finns dock en utmaning i att prioritera det förebyggande 
arbetet i förhållande till vård och behandling av patienter med diagnosticerad sjukdom pga hög belastning. 
Aktiviteter för att öka tillgängligheten till primärvård och tandvård pågår kontinuerligt, gällande tandvården 
finns dock en påtaglig utmaning med brist på tandläkare vilket är en försvårande faktor kopplat till 
tillgänglighet, särskilt för vuxna. 

Under regionplanens mål om trygga uppväxtvillkor följer nämnden tillgång till både primärvård och 
specialiserad vård för barn och unga med psykisk ohälsa, liksom barn- och hälsovårdens hembesök enligt 
barnhälsovårdsprogrammet. Som prioriterade förebyggande insatser finns även Västerbottens 
hälsoundersökningar, hälsosamtal med 2-åringar inom tandvården och ökat användande av 
levnadsvanestöd.

Under området Jämställdhet lyfter beredningen kvinnors hälsa och då särskilt bättre stöd för 
klimakteriebesvär. Under 2026 har nämnden gett ett uppdrag till förvaltningen att undersöka möjligheterna 
att förbättra just denna vård.

Man lyfter också jämställdhet kopplat till patienter med funktionsnedsättning. Inom detta område arbetar 
nämnden aktivt med implementering av handlingsplan gällande folkhälsa och funktionsrätt och hur 
funktionshinderforskning kan stimuleras genom ändrade förutsättningar.

Inom området ”Hållbar konsumtion pekar beredningens sammanställning på att invånarna efterfrågar mer 
lokal upphandling och stöd till lokala företag. Regionen har dock att följa lagen om offentlig upphandling 
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vilket möjligen kan vara ett hinder. Kritik riktas mot långväga transporter, återbruk och användande av 
flergångsprodukter efterfrågas. 

En relativt ny klimat- och miljöstrategi har tagits fram i regionen vilken nämnden beaktar inom området. 
Under 2026 kartlägger nämnden bla vilka basenheter som inventerat sitt användande av 
förbrukningsmaterial.

I allt väsentligt stämmer de områden som lyfts i rapporten väl med prioriterat och pågående arbete inom 
nämndens område.


